
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

DETERMINA                                                 Prot. ISMETT INT 1450 del 2.10.23 

PER LA RINEGOZIAZIONE DELLE CONDIZIONI DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE PERFORMANCE TOP+ PER L’APPARECCHIATURA 

ARCO A C CIOS ALPHA SIEMENS. 

 

PREMESSO CHE 

 

- Con nota protocollo ISMETT n. 29129 in data 14 dicembre 2021 è stato formalizzato il 

contratto di assistenza tecnica triennale sull’ apparecchiatura Siemens Acuson P500; 

- Con nota protocollo ISMETT n. 2620 dell’8 febbraio 2022 è stato affidato a Siemens il 

contratto relativo al servizio di assistenza tecnica dell’apparecchiatura Siemens Cios Alpha, 

CIG 90037365FE, per il periodo di tre anni decorrenti dal febbraio 2022; 

- SIEMENS HEALTHCARE srl, successivamente alle stipule contrattuali di cui sopra, ha 

avanzato richiesta in merito al pagamento di interventi effettuati dalla stessa, in periodi di 

scopertura contrattuale, su apparecchiature di propria produzione e di proprietà di ISMETT; 

- Gli interventi per i quali viene richiesto il pagamento sono stati regolarmente effettuati dalla 

SIEMENS come si evince dalla relazione protocollo interno ISMETT n. 888 del 26 maggio 

2023 prodotta dal Facilty Manager di ISMETT Ing. Angelo La Mattina;  

- Gli interventi sono stati eseguiti su n. 1 Cios Alpha ARCO AC, per il quale veniva richiesto 

un importo di euro 56.412,57 più IVA, e su n. 2 ecografi Acuson P500 per i quali veniva 

richiesto un importo complessivo di euro 11.680,89 più IVA per un importo complessivo 

pari ad euro 68.093,46 oltre IVA;  

- Dalla medesima relazione protocollo interno ISMETT n. 888 del 26 maggio 2023 si è 

evinto inoltre che SIEMENS, nella persona dell’ing. Miceli, aveva riconosciuto all’ing. 

Nicastri, Responsabile Ingegneria Clinica all’epoca dei fatti, abbuoni sugli interventi 

effettuati pari ad euro 3.431,50 più IVA per il Cios Alpha e pari ad euro 2.774,25 più IVA 

per l’Acuson P500 determinando così una riduzione dell’importo vantato da SIEMENS di 

euro 6.205,75 più IVA. 

 

                             VISTI 

 

- Quanto concordato tra il predetto ing. La Mattina e l’ing. Miceli della SIEMENS 

nell’incontro tenutosi in data 30 marzo 2023, risultante peraltro dalla relazione di cui in 

premessa, da cui si evince, al fine di comporre bonariamente la vicenda e dopo aver preso 

atto che il totale degli interventi di manutenzione ammonta ad un totale di euro 68.093,46 

IVA esclusa, quanto segue:  

 

1. Modifica dell’attuale contratto in essere anticipando la decorrenza del contratto 

Cios Alpha al giorno 8 del mese di gennaio 2022 e di prorogarne la scadenza al 

giorno 7 agosto 2025 per complessivi e ulteriori 7 mesi per una durata complessiva 

del contratto di 43 mesi che, conseguentemente, modifica l’importo complessivo 

contrattuale ad euro 51.958,33 IVA esclusa; 

2. Riconoscimento alla SIEMENS dell’importo dovuto per gli interventi di 

manutenzione residui pari ad euro 16.000,00 IVA esclusa. 

- Il parere favorevole del Comitato Acquisti del 15 giugno 2023. 

 

ATTESO e RILEVATO CHE 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali avendo altresì riguardo alla 

circostanza che è in corso l’iter finalizzato alla redazione dei documenti sulla sicurezza da parte 

dell’Ufficio RSPP; 

B. che in capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto 

nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi 

del Dlgs 231/01 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

 

1. Di modificare l’attuale contratto del Cios Alpha in essere, rimanendo all’interno dei limiti 

del quinto d’obbligo, anticipandone la decorrenza al giorno 8 del mese di gennaio 2022 e di 

prorogarne la scadenza al giorno 7 agosto 2025 per complessivi e ulteriori 7 mesi per una 

durata complessiva del contratto di 43 mesi che, conseguentemente, modifica l’importo 

complessivo contrattuale ad euro 51.958,33 IVA esclusa; 

2. Di riconoscere alla SIEMENS l’importo di euro 16.000,00 IVA esclusa per gli interventi di 

manutenzione residui. 

 

 

Palermo, 15 settembre 2023 

 

 

F.to Dott. ssa Rosaria Cataldo 

Direttore Dipartimento Acquisti 

RUP 

 

 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita 

esclusivamente ai documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e 

professionale così come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da 

tutti i regolamenti interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni 

che lo/a riguardano personalmente.  

 

  

 

 

F.to Ing. Angelo La Mattina  

Facility Manager di ISMETT 

Richiedente 

 

 

 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

 

 

F.to Ing. Antonino Sala  

Direttore Ingegneria Clinica   

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

Presidente del Comitato Acquisti 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Antonio Scaccianoce 

Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

VISTA 

 

- la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 

DETERMINA 

 

1. Di modificare l’attuale contratto del Cios Alpha in essere, rimanendo all’interno dei limiti 

del quinto d’obbligo, anticipandone la decorrenza al giorno 8 del mese di gennaio 2022 e di 

prorogarne la scadenza al giorno 7 agosto 2025 per complessivi e ulteriori 7 mesi per una 

durata complessiva del contratto di 43 mesi che, conseguentemente, modifica l’importo 

complessivo contrattuale ad euro 51.958,33 IVA esclusa; 

2. Riconoscere alla SIEMENS l’importo di euro 16.000,00 IVA esclusa per gli interventi di 

manutenzione residui. 

  

  

 La presente determina è composta 4 pagine.  

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi  

Il Direttore Amministrazione e Finanza  


